
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
n. 2/I del 22/11/2023

Oggetto: Nomina  della  Commissione  giudicatrice,  ai  sensi  dell’art.93  del  d.lgs  36/2023,  per  la 
procedura di gara relativa all’affidamento congiunto della progettazione definitivo/esecutiva 
comprensiva  della  relazione  agronomica,  degli  accertamenti,  rilievi  e  indagini,  nonché 
dell’esecuzione  dei  lavori  di  “Estensione  della  rete  ciclabile  cittadina:  ambito  orientale”, 
finanziato a valere sulle risorse PNRR di cui al D.M. MIT 509/2021.

Rif. Interno n. 2 del 22/11/2023

Comune di Napoli
Data: 22/11/2023, DISP/2023/0008401



Il Responsabile dell'Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche,

Premesso che:

‒ con deliberazione di Giunta Comunale n. 351 del 12 ottobre 2023, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica dell’intervento denominato “Estensione della rete ciclabile cittadina ambito orientale, a valere sulle 
risorse  PNRR di  cui  al  decreto  n.  509  del  15/12/2021 del  MIMS con  prescrizioni  di  cui  tenere  conto  nelle 
successive fasi di progettazione.

Considerato che:

‒ con determina dirigenziale 1061K_271023_004 registrata all’Indice Generale con il n. 2071 del 30/10/2023 è stata 
disposta l’indizione della gara mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all'art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 
comma 1, lett. d), ai sensi dell'art. 48 comma 3 del D.L. n. 77/2021, previa consultazione di dieci operatori, per 
l’affidamento congiunto della progettazione definitivo/esecutiva comprensiva della relazione agronomica, degli 
accertamenti, rilievi e indagini, nonché dell’esecuzione dei lavori, sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica approvato con D.G.C. n.  351 del  12 ottobre 2023, ai  sensi  dell'art.  48, c.  5,  del  D.L. n.  77/2021, 
convertito dalla L. n. 108/2021, relativamente all’intervento denominato “Estensione della rete ciclabile cittadina:  
ambito orientale”; importo posto a base d'appalto pari ad € 2.193.072,62, comprensivo di oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso;

‒ con la citata determina dirigenziale di indizione gara, si è altresì stabilito di aggiudicare l'appalto con il criterio  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

‒ stante l’urgenza dettata dalla stretta tempistica PNRR, sono stati invitati a presentare un’offerta n.10 operatori  
economici provvisti dei richiesti requisiti, estratti direttamente dal programma di gestione telematica della gara, nel  
rispetto del criterio di rotazione, come previsto dall’art. 50, comma 2 del d.lgs 36/2023;

‒ i termini per la presentazione delle offerte sono stati fissati, nel disciplinare di gara, alle ore 09:30 del 21 novembre  
2023;

‒ al termine fissato per la ricezione delle offerte risultano pervenute n. 2 offerte;

‒ in data 21 novembre 2023 alle ore 10:00 si è proceduto alla I seduta di gara con l'apertura della documentazione  
amministrativa degli operatori economici che hanno presentato offerte.

Tenuto conto:

‒ delle indicazioni contenute nel Disciplinare approvato con delibera di Giunta Comunale n. 745 del 1° dicembre 
2016;

‒ di quanto stabilito agli artt. 51 e 93 del d.lgs. 36/2023;

‒ che il  responsabile unico del procedimento di che trattasi è il  funzionario ingegnere Marzia Di Caprio, giusta  
disposizione dirigenziale n.6 del 7 marzo 2023, rep. n. 1895 del 9 marzo 2023.

Ritenuto che:

‒ decorso il termine di presentazione delle offerte, sia necessario procedere, ai sensi dell’art. 93 commi da 1 a 3 del  
d.lgs 36/2023, alla nomina della Commissione giudicatrice per la procedura di gara sopra descritta, individuando i 
seguenti componenti: 

- l’arch. Valeria Palazzo, dirigente del Servizio Arredo urbano e mobilità sostenibile, in qualità di Presidente;

- funz. ing. Marzia Di Caprio, matricola n. 55791, incardinata presso il Servizio PUMS, BRT e Parcheggi, già  
responsabile unico del procedimento, in qualità di commissario;

-  funz.  arch.  Gaetano  Iannuzzi,  matricola  n.  55209,  incardinato  presso  il  servizio  Arredo  urbano  e  mobilità  
sostenibile, in qualità di commissario.

Precisato che:

‒ ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso;

‒ il  Presidente e  i  Commissari  sono stati  individuati  nel  rispetto  del  principio di  rotazione e secondo criteri  di  
trasparenza, competenza e rotazione, così come stabilito dall’art. 93, comma3 del d.lgs 36/2023;

‒ le dichiarazioni circa le cause di incompatibilità previste dall'art. 93, comma 5 del d.lgs. 36/2023, i curricula del  
Presidente  e  dei  Commissari  individuati  sono  acquisiti  agli  atti  di  gara  e  saranno  pubblicati  sul  sito 
dell'Amministrazione, ai sensi dell'art. 28 comma 2 del Codice, nella sezione dedicata della Piattaforma digitale.

Comune di Napoli
Data: 22/11/2023, DISP/2023/0008401



Visti:

‒ il D.Lgs n. 36/2023 

‒ il D.Lgs n. 267/2000 e s.mm.ii;

‒ il Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara approvato con 
delibera G. C. n. 745 del 1° dicembre 2016.

‒ gli  obblighi di  pubblicazione e rispettivi  riferimenti normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,  approvato per il  triennio  
2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi 
corruttivi e Trasparenza.

Attestato che:

‒ l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis 
della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 41), è stata espletata dalla dirigenza che lo  
sottoscrive;

‒ l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza  dell’attività 
amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e degli artt. 1, comma 1 
lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente;

‒ il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del  
Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

‒ il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’Art. 37, c. 1, lett. b) del d.lgs. n.33/2013, 
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e art. 28, c. 2, d.lgs. n.36/2023, pertanto, una volta ottenuta la  
relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
contratti - del sito del Comune di Napoli.

 

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa:

1. Nominare, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs 36/2023, la commissione giudicatrice per la procedura di gara indetta 
con determina dirigenziale  1061K_271023_004 registrata all’Indice Generale con il n. 2071 del 30/10/2023, 
relativa all’intervento denominato “Estensione della rete ciclabile cittadina ambito orientale” da aggiudicare 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come di seguito:

◦ presidente: arch. Valeria Palazzo, dirigente del Servizio Arredo urbano e mobilità sostenibile;

◦ commissario: funzionario ing. Marzia Di Caprio, matricola n. 55791, incardinata presso il Servizio 
PUMS, BRT e Parcheggi;

◦ commissario: funzionario arch. Gaetano Iannuzzi, matricola n. 55209, incardinato presso il Servizio 
Arredo urbano e mobilità sostenibile.

2. Dare atto che il segretario della Commissione resta già individuato, a termini dell’art. 2 punto 5 del citato 
Disciplinare, in un funzionario del CUAG Servizio Gare – Lavori.

3. Inviare la presente disposizione ai componenti della Commissione giudicatrice, al servizio CUAG nonché al  
Portale web per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti - del 
sito del Comune di Napoli, al Responsabile dell’Area, quest’ultimo per opportuna conoscenza.

Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile dell’Area

ing. Edoardo Fusco

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente nota è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 22/11/2023, DISP/2023/0008401


	AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

		2023-11-22T08:47:09+0000
	EDOARDO FUSCO




